MUNICÍPIO DE IÚNA-ES

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DECRETA PONTO FACULTATIVO NESTA
QUARTA-FEIRA (13)

A INICIATIVA É DEVIDO A COMEMORAÇÃO CATÓLICA DO DIA DE SANTA LUZIA.

Publicado em 12/12/2023 às 13:40 (Atualizado em 22/05/2024 às 22:54), postado por Assessoria de Comunicação, Fonte: Prefeitura Municipal

A Prefeitura de Iúna, de acordo com o Decreto n&ordm; 102/2023, informa que não haverá
expediente nas repartições públicas e instituiu ponto facultativo para os servidores municipais
nesta quarta-feira, 13 de dezembro, em virtude da Festa de Santa Luzia.

Serviços de limpeza pública e transporte da área de saúde, cujas atividades não podem ser
suspensas, em virtude de exigências técnicas ou motivo de interesse público, terão expediente
normalmente.

A data faz parte da Lei Municipal de N&deg; 3.066/2023 que institui no calendário oficial do
Município de Iúna a Festa de Santa Luzia, comemorado anualmente no dia 13 de dezembro.

Programação da Festa de Santa Luzia em Iúna:

05h30: Procissão com a imagem de Santa Luzia saindo da Igreja Matriz de Iúna até o
Santuário Água Santa.

07h: Missa  presidida pelo Pe. Antonio Marcos Moura da Silva e animada pelo setor São Pedro e
São Paulo.

09h: Missa presidida pelo Pe. Antonio José de Nazareth e animada pelo setor Imaculada
Conceição.

Rua Des. Epaminondas do Amaral, n.58, Centro, Iúna/ES, 29.390-000 Página 1
iuna.es.gov.br | contato@iuna.es.gov.br | (28) 3545-4750 |  |

https://iuna.es.gov.br/arquivos/files/2023/12/legislacao/decreto_102__ponto_facultativo_dia_de_santa_luzia_656f78c44d697.pdf
https://iuna.es.gov.br/legislacao/detalhe/9536/lei-3066-2023.html

MUNICÍPIO DE IÚNA-ES

11h: Missa presidida pelo Bispo Dom Luiz Fernando Lisboa e animada pelos setores São José
Operário e São Cristóvão.

14h: Missa presidida pelo Pe. Olímpio Andrade Sobrinho e animada pelo setor São João
Batista.

16h: Missa presidida pelo Pe. Joaquim Canzian Filho e animada pelo setor Sagrada Família.

Assessoria de Comunicação
Email.: comunicacao@iuna.es.gov.br

AUTENTICAÇÃO

d800b482a88723cad62bb2bebe15870c
https://iuna.es.gov.br/noticia/2023/12/prefeitura-decreta-ponto-facultativo-nesta-quarta-feira-13.html

Rua Des. Epaminondas do Amaral, n.58, Centro, Iúna/ES, 29.390-000 Página 2
iuna.es.gov.br | contato@iuna.es.gov.br | (28) 3545-4750 |  |